www.dre.pt

N.º 13 20 de janeiro de 2020 Pág. 93

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.º 749/2020

Sumário: Designa Carla Maria Pereira Belo Monteiro Azevedo da Silva secretária pessoal do
Gabinete da Ministra da Cultura.

1 — Ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no
artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012 de 20 de janeiro designo para exercer as funções de Secre-
tária Pessoal do meu Gabinete Carla Maria Pereira Belo Monteiro Azevedo da Silva, Assistente
Técnica do Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012 de 20 de
janeiro, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto-lei, o presente despacho produz
efeitos a 26 de outubro de 2019.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado decreto-lei, publique-se na
2.ª série do Diário da República e publicite-se na página eletrónica do Governo.

14 de novembro de 2019. — A Ministra da Cultura, Graça Maria da Fonseca Caetano Gonçalves.

Nota curricular

Dados Biográficos:

Nome: Carla Maria Pereira Belo Monteiro Azevedo da Silva.
Data e local de nascimento: 10 de maio de 1964, Moçambique.

Habilitações e atividade académica:

12.º Ano — Instituto Militar Pupilos do Exército.
Frequência do Curso de Relações Internacionais — Universidade Autónoma de Lisboa.

Percurso Profissional:

2018-2019 — Secretária Pessoal da Ministra da Cultura.
2010-2018 — Secretária do Conselho Diretivo do Camões — Instituto da Cooperação e da

Língua, I. P.
2009 — Mobilidade interna para Instituto Camões, I. P. — Ministério dos Negócios Estrangei-

ros — Secretária da Direção de serviços de Ação Cultural Externa.
2003-2008 — Transferida para o Instituto de Ação Social das Forças Armadas — Ministério

da Defesa Nacional — Repartição de Administração e Finanças — Secção de Comparticipações/
ADM — Assistência na Doença aos 3 Ramos das Forças Armadas.

1999-2002 — Transferência para o quadro do Centro Regional de Segurança Social de Lis-
boa (Delegação sub-regional de Santarém — Assistente Administrativa Especialista — Secção de
Pensões.

1991-1998 — 2.º oficial — Secretária Pessoal do Presidente da Caixa de Previdência e Abono
de Família dos Jornalistas.

1989-1990 — Apoio ao serviço de Contencioso — Caixa de Previdência e abono de Família
dos Jornalistas.

1987-1988 — Secretária Pessoal do Administrador do Hospital Distrital de Faro (em regime
de requisição).

1985-1986 — 3.º Oficial — Caixa de Previdência e Abono de Família dos Jornalistas.

312890749